
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbianello.  Responsabile Procedimento: BOSCHINI PAOLA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI BARBIANELLO 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

FINANZIARIO 
 

N. 54 DEL 04/06/2024 

 
 
OGGETTO: 
 

 

Liquidazione spese viaggio vice segretario   maggio    2024.           
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Premesso che:  

Il giorno 3 agosto 2015, è stata definitivamente approvata la legge di Riforma della Pubblica 

Amministrazione, che prevede, all’art. 17 comma 3, una sostanziale modifica del terzo comma dell’art. 5, 

comma 9, del Decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito in legge 7 agosto 2012 n. 35, con modificazioni 

che consentono l’affidamento di incarichi e collaborazioni, a titolo completamente gratuito, a personale 

collocato in quiescenza, che abbia manifestato la propria disponibilità, su richiesta delle Amministrazioni 
interessate, ad accettare tali incarichi;  

Presso l’Amministrazione Comunale di Barbianello , ha operato il Dott. Umberto Fazia Mercadante, in 

qualità di Segretario Comunale, quando si trovava in servizio attivo;  

Visto che l’Amministrazione comunale ha chiesto al Dott. Umberto Fazia Mercadante  la disponibilità ad 

effettuare le funzioni di cui sopra, a titolo gratuito, dietro rimborso delle sole spese di viaggio;  

Visto che il  Dott. Umberto Fazia Mercadante ha dato la sua disponibilità per l’incarico di collaborazione, 

per l’espletamento di funzioni   non direttivo, a titolo totalmente gratuito, per il periodo dal 01/02/2021  sino 

al termine del mandato del sindaco;  

Richiamata  la deliberazione di  G.C. n. 61  del 28/12/2020 avente ad oggetto "CONFERIMENTO 

INCARICO DI COLLABORAZIONE A TITOLO GRATUITO PER FUNZIONI DI VICE SEGRETARIO COMUNALE AL DOTT. UMBERTO 

FAZIA MERCADANTE;  
Vista che il  Dott. Umberto Fazia Mercadante  ha presentato la  richiesta di liquidazione delle spese di 

viaggio effettuate nel mese di  maggio       2024  ns protocollo   1826   del 29/05/2024 ;  

Considerato che il  Bilancio  di previsione anno 2024/2026  è stato approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n  37 del 28/12/2023;  

Visto che è necessario provvedere alla   liquidare il rimborso forfettario delle spese di viaggio per il mese  di  

maggio     2024  , imputando la spesa al cap. 30/3/3 cod. - Organi e U.1.03.02.01.002 - Organi istituzionali 

dell'amministrazione – Rimborsi  del Bilancio di Previsione 2024/2026   che presenta la sufficiente 

disponibilità;  

Richiamate inoltre:  

- il Decreto del Sindaco n. 01/2022   nella quale si è provveduto alla nomina del Responsabile del Servizio 

Finanziario nella persona del sottoscritto;  

 

Visto il T.U. 267/2000;  

DETERMINA 

 

1. Di approvare ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 e s.m.i. le motivazioni in fatto e in diritto meglio 

specificate in premessa, facenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbianello.  Responsabile Procedimento: BOSCHINI PAOLA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2. Di liquidare l’importo di euro 335,00   come rimborso spese di viaggio effettuate nel mese di   maggio  , 

dando atto che la somma trova imputazione al cap. 30/3/3del Bilancio di Previsione 2024/2026 ;  

3. Di dare atto che, in ottemperanza all’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/09, è stato accertato che il programma 

dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto e compatibile con i relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica, garantendo la soddisfazione dei creditori nei 30 giorni stabiliti 

dal D. Lgs. n. 231/2002;  

4. Di pubblicare la presente determina, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, all'Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi;  

5. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul portale dei dati previsti dagli articoli 37 

del d.lgs. 33/2013 ed 1, c. 32 della legge 190/2012;  

6. Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’approvazione del visto attestante la 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 7 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  

 
Il visto  di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento  della spesa in oggetto con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole  di  finanza  pubblica ( art 9 comma 1 lett..a) n.2 del Dl n. 78/2009 convertito in 

legge n. 102/2009 

 

 

 

Il Responsabile del Settore 
F.to : BOSCHINI Paola 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
In relazione alla disponibilità effettiva negli stanziamenti di spesa ai sensi 

(Art. 153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii) 
 
   L’impegno contabile è stato registrato, del bilancio di previsione dell’esercizio in corso al n. __     

__ ____. 

Il visto  di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento  della spesa in oggetto con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole  di  finanza  pubblica ( art 9 comma 1 lett.a) n.2 del Dl n. 78/2009 
convertito in legge 102/2009. 

   Pertanto la presente determinazione è esecutiva in data odierna. 
 
 
Barbianello, lì ______  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  COGNOME Nome 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbianello.  Responsabile Procedimento: BOSCHINI PAOLA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali) 

 

 Si dichiara che copia del presente verbale viene affissa all’Albo Pretorio on line di questo 
Comune il giorno 12/09/2024  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
      , lì ____________________________ 

                 Il Responsabile del Servizio 

F.to : BOSCHINI Paola 
 

 

 
      

 

 
 
 

 
 


